
Kurzübersicht Gebühren ab dem 01.08.2023 

  
Elementarunterricht und Ergänzungsunterricht: 
Eltern-Kind-Kurs / Musikalische Früherziehung / Musikalische Grundausbildung / Musikalisches 
Klassenzimmer / Ergänzungsunterricht ohne Hauptfach 
 

Jahresgebühr ab 01.08.2023 ab 01.08.2025 
 monatl. Jahr monatl. Jahr 
Kurs                30 min  20,- € 240,- € 22,- € 

 
264,- € 

 

Kurs               45 min 22,- € 624,- € 24,- € 
 

288,- € 
 

 
 

Jahresgebühr ab 01.08.2023 ab 01.08.2025 
 monatl. Jahr monatl. Jahr 
Instrumentenkarussell, 
zusätzliche Angebote              

38,- € 456,- € 42,- € 
 

504,- € 
 

 
 
Instrumentaler und vokaler Hauptfachunterricht: 
Kinder und Jugendliche ohne eigenes Einkommen: 
 

Jahresgebühr ab 01.08.2023 01.08.2025 
 monatl. Jahr monatl. Jahr 
Einzelunterricht                        
                         30min  
Basisgebühr und LOU 

55,- € 660,- € 60,- € 
 

720,- € 
 

Einzel- oder Kombi-
unterricht         45 min 
Basisgebühr und LOU       

66,- € 792,- € 72,- € 
 

864,- € 
 

Partnerunterricht 
(2 Schüler)      45 min 

50,- € 600,- € 55,- € 660,- € 

Gruppenunterricht  
(3-4 Schülern) 45 min 

40,- € 480,- € 44,- € 528,- € 

Gruppenunterricht 
ab 4 Schüler    60 min 

50,- € 600,- € 55,- € 660,- € 

 
Erwachsene sowie Jugendliche mit eigenem Einkommen: 
 

Jahresgebühr ab 01.08.2023 01.08.2025 
 monatl. Jahr monatl. Jahr 
Einzelunterricht   
                       30 min  
Basisgebühr und LOU 

108,- € 1.296,- € 118,- € 1.416,- € 

Einzel- oder Kombi-
unterricht        45 min 
Basisgebühr und LOU       

134,- € 1.608,- € 148,- € 
 

1.776,- € 
 

Partnerunterricht 
(2 Schüler)      45 min 

88,- € 1.056,- € 96,- € 1.152,- € 

Gruppenunterricht  
(3-4 Schüler)   45 min 

82,- € 984,- € 90,- € 1.080,- € 

Gruppenunterricht 
ab 4 Schüler    60 min 

88,- € 1.056,- € 96,- € 1.152,- € 

 
Für die Nichtteilnahme am leistungsorientierten Unterricht wird ab dem 3. Unterrichtsjahr an der KMS 
und mit Beginn des 5. Schuljahres an einer allgemeinbildenden Schule eine zusätzliche Gebühr in 
Höhe von monatlich 34,00 € ab 01.08.2023 und 38,00 € ab 01.08.2025 erhoben. 


